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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých benefitů ve výrobní firmě. Práce

je rozdělena do dvou částí, do teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá přehledem

poskytování zaměstnaneckých výhod, neboli benefitů z hlediska zákoníku práce, zákona

o dani z příjmů a z hlediska pojistného. Zmiňuje se zde, jaké jsou trendy v poskytování

benefitů v České republice a popisuje se zde charakteristika jednotlivých benefitů.

Praktická část je zaměřena na výrobní společnost a na základě dotazníkového šetření, které

bylo ve společnosti provedeno, byla vyhodnocena stávající situace a navrţeno doporučení,

které by vedlo ke spokojenosti, stabilizaci a motivaci zaměstnanců firmy.

Klíčová slova: zaměstnanecké výhody, benefity, zaměstnanec, dotazníkové šetření, analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of employees´ benefits in a specific production

company. The work is divided into a practical and a theoretical part. The theoretical part deals

with the overview of employees´ benefits provision from the perspective of Labour Law,

Income Tax Law and the insurance. New trends in employees´ benefits provision as well as

their individual characteristics are presented here.

The practical part focuses on a specific manufacturing company and on the basis of

a questionnaire survey conducted in this company the current situation has been assessed and

proposals leading to higher satisfaction, stability and motivation of the company´s employees

are submitted.

Key words: employees´ benefits, benefits, employee, questionnaire survey, analysis
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 ÚVOD 1

Poskytování zaměstnaneckých benefitů, peněţní či nepeněţní formou, zaměstnavatelem, nad

rámec sjednané mzdy, přispívá k motivaci zaměstnanců. Zaměstnavatel správně zvoleným

systémem zaměstnaneckých výhod spolu s optimálně zvoleným systémem odměňování

zaměstnanců přispívá ke zvýšení své konkurenceschopnosti na trhu práce. Zvláště v dnešní

době, kdy je na trhu práce nízká nezaměstnanost, se zaměstnavatelé snaţí získat kvalifikované

zaměstnance a usilují o jejich stabilitu ve firmě. Prostřednictvím různých výhod se snaţí

získat loajalitu zaměstnanců k firmě. Poskytování benefitů má proto nejen motivační, ale taky

stabilizační charakter.

Balíček zaměstnaneckých benefitů je jedním z rozhodujících faktorů pro zaměstnance, kteří

zvaţují více pracovních nabídek. Zaměstnavatel touto nabídkou dává zaměstnanci najevo,

jaký má k němu vztah, zda si ho váţí a zda je ochoten do něj investovat i nad rámec stanovené

mzdy. Je to nenároková sloţka vedle mzdy, nebo platu a odměn. Z pohledu daňového je

poskytování některých benefitů výhodnější, neţ samotné navýšení mzdy.

Za tradiční benefity, které zaměstnavatelé dnes jiţ běţně nabízejí, je povaţován příspěvek na

stravování, poskytnutí mobilního telefonu, nebo dovolená nad rámec zákona. Hodně se

rozšířilo také poskytování vstupenek na různé kulturní akce, nebo permanentky do fitness,

bazénů, a také vzdělávací kurzy. Stále více oblíbeným benefitem je výuka cizích jazyků.

Druhy poskytovaných benefitů se liší dle profesí, kterou zaměstnanci vykonávají. Jiné

benefity preferuje výrobní dělník a jiné technický pracovník v kanceláři, pracující na počítači.

Přicházejí k nám také novinky v této oblasti ze zahraničí a od mateřských společností. Hlavně

mladí lidé, kteří vstupují do pracovního procesu, tyto trendy aktivně sledují a pro ně se tyto

nabídky řadí mezi hlavní kritéria při výběru práce. Sluţební mobil, notebook a sluţební

automobil se pro ně stávají samozřejmostí.

Výhodu mají velké zahraniční společnosti, které jsou na tento trend zvyklé a v řadě případů

převyšují svými nabídkami tuzemské zaměstnavatele, kteří se s poskytováním benefitů teprve

seznamují. Při dnešní situaci na trhu práce je však nutné aby se této oblasti věnovala

pozornost, sledovaly se aktuální trendy v této oblasti a bylo moţno tak aktivně reagovat na

aktuální poptávku u zaměstnanců. Jen tak můţe firma konkurovat ostatním zaměstnavatelům,

získat a udrţet si spolehlivé loajální zaměstnance, které můţe motivovat k lepším výsledkům.
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 CÍL PRÁCE A METODIKA 2

Cílem této bakalářské práce je zjištění nabízených zaměstnaneckých benefitů v mnou zvolené

výrobní společnosti a spokojenost s těmito poskytovanými výhodami na straně zaměstnanců.

Součástí práce je zhodnocení stávajícího systému a doporučení návrhů řešení, které vyplývají

z poţadavků zaměstnanců a vedou k jejich lepšímu vyuţívání, tak ke spokojenosti na straně

zaměstnanců.

Na základě literární rešerše je provedena klasifikace jednotlivých zaměstnaneckých benefitů,

které jsou pouţívány v České republice. Deskripce jednotlivých benefitů z hlediska zákoníku

práce, z hlediska zákona o daních z příjmů a z hlediska pojistného, je vedena jak z pohledu

zaměstnance, tak i zaměstnavatele.

V praktické části je pouţito dotazníkové šetření, které je docíleno zkoumáním spokojenosti

zaměstnanců s nabídkou benefitů a celkový pohled a vnímání této problematiky. Dotazník je

prostřednictvím vedoucích zaměstnanců distribuován pracovníkům vybrané firmy. Obsahuje

12 otázek, které jsou zaměřeny, jak na osobní a demografická data, tak otázky na stávající

systém benefitů ve společnosti a na důleţitost jednotlivých benefitů pro respondenty.

Výsledky dotazníkového šetření jsou analyzovány a vyhodnoceny. Jednotlivé otázky jsou

rozebrány a je pouţito výsečových grafů k jejich vyhodnocení. Na základě uvedených kritérií,

které vycházejí z dotazníkového šetření jsou za pouţití zanalyzovaných výsledků, rozděleni

respondenti do několika skupin

Nejţádanější benefity ze strany zaměstnanců, jsou v práci rozebrány a vyhodnoceny.

V závěru práce jsem se zaměřila na učinění návrhů, které by měly vést k lepší spokojenosti

zaměstnanců. Je provedena daňová optimalizace nejţádanějších zaměstnaneckých výhod

a navrţeno doporučení k případnému zlepšení současné situace ve společnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST 3

3.1 Zaměstnanecké benefity

Poskytování zaměstnaneckých výhod je zahrnuto do moderního pojetí odměňování, které

nespočívá pouze v peněţních odměnách, jako je mzda, plat, prémie, bonusy apod., jeţ

pracovník dostává za svou práci. Zahrnuje taktéţ nepeněţní a dokonce i nehmotné poţitky,

které jsou poskytovány zaměstnancům. O tomto se mluví jako o tzv. celkovém odměňování.

(Koubek, 2011, s. 157)

Zaměstnanecké benefity je něco, co zaměstnavatel dává svým zaměstnancům k jejich peněţní

odměně. Cílem poskytování zaměstnaneckých benefitů je uspokojení osobních potřeb

zaměstnanců a odměna pro ně, daňově výhodným způsobem. Pokud je správně nastaveno

sloţení benefitů, které firma poskytuje, můţe toto pomoci získat nové zaměstnance, nebo

udrţet stávající. (Armstrong, 2007, s. 595)

3.1.1 Historie a vznik benefitů

Slovo „benefit“ je odvozeno od latinského slova beneficium. Jeho význam je dobrodiní

a synonymem tohoto slova je štědrost, dobročinnost, charita apod. První zmínka o benefitu,

pochází z římského práva, kde výraz „beneficium abstinenti“ znamenal, ţe se dědicové neboli

dobrodinci mohli vzdát dědictví po otci. V lenním právu byl slovem „beneficium“ označen

statek, který byl propůjčován králem věrným sluhům, zejména těm, kteří mu slouţili

a ochraňovali ho. V církvi byl tento výraz spojen s výkonem církevního úřadu. V dnešní době

je znám jako zaměstnanecké benefity, kdy jej hodně zaměstnavatelů pouţívá jako motivační

nástroj. Poskytování zaměstnaneckých výhod, neboli benefitů, spadá do oblasti odměňování

pracovníků. Jejich původ sahá určitě hodně hluboko do historie. Lidé jiţ dříve dostávali ke

svému platu i další odměny různého charakteru. V novějších dějinách můţeme vznik

zaměstnaneckých benefitů zasadit do období 2. světové války. Vzhledem k tomu, ţe vláda


[…]


výrazný. Nemluvě o finanční zátěţi pro podnik. Zároveň je třeba si uvědomit, ţe ještě horším

rozhodnutím, neţ benefity neudělovat je jejich rušení. I kdyţ je zaměstnanci časem

automaticky vnímají jako samozřejmost, jejich ztráty si všimnou okamţitě a nesou ji nelibě.
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Zajímavou alternativou, především z finančního hlediska je odměna morální. Málokdo ji sice

preferuje před odměnou finanční, nicméně rovněţ jí málokdo opovrhne. I řadový zaměstnanec

je více motivován, pokud vidí, ţe má jeho práce smysl a ţe se v podniku najdou lidé, kteří ji

dovedou ocenit. Nikdo z nás nevydrţí pracovat pro arogantního a nepříjemného vedoucího

navěky. Dobrý kolektiv člověka ke vstupu do společnosti sice nenaláká, ale dokáţe ho v ní

udrţet, často i lépe neţ pouhé peníze. S tím souvisí i samotné pracovní prostředí. Ačkoliv zde

můţe mít, především v případě dělníků, podnik svázané ruce různými dalšími faktory, vţdy se

najde něco, co se dá zlepšit. Můţe to být kupříkladu klimatizace, větší a prostornější šatna,

sociální zařízení, kvalitnější pracovní obuv, či pohodlné parkování v areálu firmy.

Je třeba si ovšem dát pozor, aby byly benefity rozdělovány spravedlivě a zaslouţeně. Pokud

schopný a kvalifikovaný zaměstnanec vidí, ţe je jeho snaha oceňována stejně jako u člověka,

který podává výkon podprůměrný, zpravidla se jeho výkon začne sniţovat na nejniţší

únosnou úroveň. Podobný negativní dopad můţe mít i protekce a neobjektivita na pracovišti.

Odměnu by měl dostávat ten, kdo si ji zaslouţí. Ale zase ne jenom ten nejlepší, jelikoţ touto

cestou se dá namotivovat pouze úzká skupina těch nejlepších. Je tedy třeba nastavit systém

benefitů tak, aby nikdo nezískal pocit nespravedlnosti. V ideálním případě udělovat takové

odměny, které jsou stejné pro všechny (např. týden dovolené navíc, sick days, příspěvek na

stravu), stejně jako odměny individuální.
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 PŘÍLOHY 8

Příloha I: Dotazník

Dotazník
Vážení zaměstnanci,
jsem studentkou 3. ročníku SVŠE Znojmo a zpracovávám bakalářskou práci na téma: Optimalizace
zaměstnaneckých benefitů. Se souhlasem Vaší společnosti, bych vás tímto, chtěla poprosit o pár minut vašeho času
a vyplnění následujících otázek, které budou sloužit jako podklad k vypracování mé bakalářské práce.
Dotazník je anonymní a předem děkuji za váš čas při jeho vyplnění.

Svatava Hamrlíková

1. Jaké je vaše pohlaví?

 žena

 muž

2. Věková kategorie

 do 25 let

 26 – 35

 36 – 45

 46 a více

3. Jak dlouho pracujete ve firmě?

 méně než 1 rok

 1 – 5 let

 5 – 10 let

 více než 10 let

4. Žijete v domácnosti

 sám

 s partnerem, manželem, manželkou

 s partnerem, manželem, manželkou, dětmi

5. Jaké je Vaše pracovní zařazení ve firmě?

 dělník

 technik

 manažer

6. Jste spokojený(á) s poskytováním zaměstnaneckých benefitů ve firmě?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

7. Motivují Vás odměny formou zaměstnaneckých benefitů k vyššímu výkonu?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne
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8. Myslíte si, že by mělo poskytování některých benefitů záviset na:

pracovním výsledku

 ano

 ne
na pozici ve společnosti, nebo délce zaměstnání ve společnosti

 ano

 ne
benefity by měly být poskytovány všem stejně

 ano

 ne

9. Jsou pro Vás benefity důležité při výběru zaměstnání?

 ne, firemní benefity pro mě nejsou důležité

 firemní benefity mi pomáhají v rozhodování při výběru podobných pracovních příležitostí

 ano, hrají důležitou roli při výběru zaměstnání

10. Dáte přednost systému zaměstnaneckých výhod

 fixnímu (zaměstnavatel Vám nabídne pouze určité druhy benefitů, které vybere)

 flexibilnímu (můžete si vybrat z určitého balíčku benefitů, podle toho co komu vyhovuje více)

11. Co vás nejvíce motivuje k lepším pracovním výkonům?

 finanční odměna ve mzdě

 morální odměna (pochvala od nadřízených, kolegů…)

 zaměstnanecké výhody (benefity)

12. O který z uvedených benefitů byste měl/a největší zájem? (zaškrtněte 5 pro Vás nejdůležitějších)

 příspěvek na stravu (obědy, stravenky)

 příspěvek na životní pojištění

 příspěvek na penzijní pojištění

 příspěvek na školku

 5 dní dovolené navíc

 zdravotní dny volna (sick days)

 služební auto

 služební telefon

 tarif na mobilní telefon i pro rodinné příslušníky

 možnost práce z domu (home office)

 příspěvky na rekreační pobyty

 příspěvky na kulturní akce (muzikály, divadlo, kino…)

 příspěvky na sportovní akce (permanentky, plavenky…)

 vzdělávací kurzy a odborná školení (jazykové kurzy)

 poukázky na nákup vitamínů a přípravků ve prospěch zdraví

 poukázky na masáže

 odměny při osobním a pracovním výročí

 příspěvek při narození dítěte

 jiné návrhy
..………… ………………………………………………………………………………………………….
……….………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.