## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Hamrlíková Svatava

Název práce: Optimalizace zaměstnaneckých benefitů

Oponent práce: Ing. Oldřich Bartušek

**Celkový počet dosažených bodů: 83**

**Připomínky k práci:**

### Otázky k obhajobě:

Které ze zaměstnaneckých benefitů uvedených v otázce č. 12 jsou v režimu - daňový náklad pro firmu, osvobozený příjem pro zaměstnance?

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 21.5.2018

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>83</b>

## Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

## Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**